
家 庭 数  ２０２２年 ４月２６日  市川市立国府台小学校 学校だより   第 ２ 号 

こ ぶ し の 花 

☆学校教育目標（案）☆ 

日々のめあてを持ち  心豊かで 

主体的に生きる力を持つ子 の育成 

～重点目標（案）三つの元気～ 

 頭の元気・体の元気・心の元気 

市川市立国府台小学校 

市川市国府台 5-25-4 

電話  372-4672 

文責 校長 城戸 三郎 

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただきありがとうございます。 
新年度が始まり、約３週間がたちました。一年生の給食開始や全学年での 

平常日課が始まりにぎやかな国府台小が戻ってきました。先日は雨で歩き遠 

足が中止となり児童も残念がっていましたが、ペア学年で交流する時間を作 

り楽しい時間を過ごすことができました。今年一年、仲良く過ごしながら、 

上の学年の児童は相手を思いやる心と、下の学年の児童は自分がお世話をす 

る番になったときどのようなことがうれしかったかをしっかり覚えていてほしいものです。 

 

【学校経営方針について】 

 〇学校教育目標(案) →最終的に目指す児童の理想像 

   

 

 

 

  ・自分のめあて持ち、自ら行動し自分の意志で決定でき、自己肯定感を持ち、他者を意識できる 

豊かな心を持つ児童を育成することを目標とし、それぞれの学年で、発達段階や児童の実態に 

応じて目標を設定していきます。 

〇重点目標 「三つの元気」～ 頭の元気 体の元気 心の元気～ 

 ・これまでの「向上心」をより分かりやすくするために、「三つの元気」としました。元気をキー 

ワードに、児童一人ひとりが考え取り組み、それを教職員が支えていけるようにしていきます。 

〇学校教育目標を実現するための４つの柱と重点活動や手立て 

１．豊かな心 【心の元気】  「あいさついっぱい やさしさいっぱい」 

   ～交流活動や日々の生活から、こころやさしく、感性豊かな子を育てます～ 

★今年度特に力を入れていくこと：体験的な学習の充実    

 

２．確かな学力 【頭の元気】  

「見て、聞いて、触れて、感じて、考え、じっくり深く学びいっぱい」 

    ～たのしく学習し、たくさん考え、進んで学ぶ子を育てます～ 

★今年度特に力を入れていくこと：効果的な教科担任制の導入  

 

３．健やかな体 【体の元気】 「元気いっぱい 運動いっぱい」 

    ～自分の心や体をたくましくのばす子を育てます～ 

★今年度特に力を入れていくこと：日常の体育での体力向上  

 

４．信頼される開かれた学校づくり  「地域とともに歩む学校」 

    ～保護者や地域と協働して子どもを育てる学校を作ります～ 

★今年度特に力を入れていくこと：学校からの情報発信の充実   

 

 令和４年度につきまして、上記のように学校経営方針を定めさせていただきました。今後、学校運

営協議会にて、協議をしていただき、ご意見を伺いながら修正をしてまいりたいと思います。 

◎ 学校教育目標 

「日々のめあてを持ち 心豊かで 主体的に生きる力を持つ子」の育成 

～ 頭の元気 体の元気 心の元気～ 



【お知らせ＆お願い】 

 〇保護者会、学習参観、ＰＴＡ総会に参加ありがとうございました。タブレット使用に関してはまだまだ改善 

の余地があり、今後もより良いものにしてまいりたいと思います。ご意見等がございましたらお知らせくだ 

さい。 

 〇新型コロナ関する学級閉鎖及び出席等について 

  ・昨年度の学校だより等でお知らせいたしましたが、年度も変わり改めて保護者の皆様に、学級閉鎖を行う 

場合や欠席等に関するお知らせをさせていただきます。 

  <学級閉鎖について> 

  ・昨年度は陽性者が判明した場合学級閉鎖の措置をとることになっており、国府台小学校においても、複数

のクラスで学級閉鎖の措置を取りました。要件が緩和され陽性者がでても感染拡大の兆候がある場合に学

級閉鎖の対応をとることになっております。状況によりますが、今後もクラスの欠席状況などを踏まえ、

教育委員会の指針に沿いながら、学校医の意見を確認しながら決定してまいります。学級閉鎖等の措置を

とる際には、メールにてお知らせをいたします。 

<家族の方の体調不良や濃厚接触、陽性の場合の児童の出席について>  

  ・家族の方の体調不良の場合 

⇒基本的には病院での受診により感染以外の病名がはっきりした場合、登校していただいても大丈夫です。 

・家族の方が濃厚接触者になった場合 

 ⇒児童は、濃厚接触者の濃厚接触者となりますので登校していただいても大丈夫です。 

・家族の方が陽性になった場合 

 ⇒家庭内での感染対策開始した日を０日とし、翌日から７日間の自宅待機をお願いしております。 

正直なところ、児童の発達段階や状況によってその時の症状もまちまちとなっております。最終的にはご 

家庭での判断となりますが、ご家族や本人の体調不良の場合には、登校自粛のご協力をいただけると助かり 

ます。また、登校した児童が体調不良で早退をする場合、兄弟姉妹の方も一緒に下校していただけるよう声 

かけをさせていただいております。ご家庭の事情もあると思いますがこの件についても、ご協力をいただけ 

ると助かります。なお、「コロナ禍における幼児、児童生徒の生活について」の基本方針については市川市 

教育委員会ホームページ(https://www.city.ichikawa.lg.jp/edu06/1111000082.html)に記載されておりま 

すので合わせてご覧いただければと思います。 

〇保護者会等でもお知らせさせていただきましたが、今年度より保護者の方の電話番号を記載した名簿の配付 

をなくしました。これまでにも、配付の是非についてご意見を多くいただいていたこともあり、個人情報報 

保護の観点からも廃止とさせていただきました。どうぞご理解とご協力をお願いいたします。 

 〇今年度も、皆様のご意見やご提案を日常的にいただけるよう、学校だよりに欄を設けさせていただきます。 

学校だよりのご感想や、学校の行事や取り組みについて保護者の皆様からのご意見やご提案をいただければ 

と思います。下記のご記入いただき、担任を通じてお渡しいただくか、校長室前のボックスにお出しいただ 

いても大丈夫です。ご意見やご提案など直接お答えさせていただくか、全体にかかわることにつきましては 

学校だよりにてお伝えさせていただきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。   

                            ※ここより下記を切り取りご利用ください。            

※ご感想、ご意見、ご提案など          年  組 お名前              

 

 

https://www.city.ichikawa.lg.jp/edu06/1111000082.html

